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Efni: Umsögn Samtaka um kvennaathvarf um frumvarp til laga um breytingu á 
almennum hegningarlögum (stafrænt kynferðisofbeldi), 37. mál, lþ. 148.

Samtök um kvennaathvarf hafa fengið til umsagnar frumvarp til laga um breytingar á almennum 
hegningarlögum (stafrænt kynferðisofbeldi) þar sem lagt er til að á eftir 2f 0 gr. b laganna komi 
ný grein 210. gr. c svohfjóðandi:

Hver sem a f ásetningi dreifir mynd-eða hljóðefni sem sýnir nekt eða kynferðislega hegðun 
einstaklings án samþykkis hans skal sœta fangelsi allt að 6 árum.

Sé brot framið a f stórkostlegu gáleysi varðar það sektum eða fangelsi allt að 3 árum.

Samtök um kvennaathvarf fagna því að fram sé komið frumvarp til breytinga á almennum 
hegningarlögum sem felur í sér að sett verði sér ákvæði sem tekur á þeim vanda sem stafrænt 
kynferðisofbeldi er. Eins og fram kemur í greinargerð frumvarpsins hefur með tækniffamforum 
síðastliðinna ára og áratuga orðið til vandi sem taka þarf á með föggjöf. Að mati Samtaka um 
kvennaathvarf tekur hugtakið stafrænt kynferðisofbeldi sem notast er við í þessu frumvarpi 
betur utan um þann verknað sem um ræðir heldur en það sem hingað til hefur verið notast við 
eins og „hrelliklám“ og „hefndarklám“.

Samtök um kvennaathvarf telja þó að með frumvarpinu vanti sér ákvæði/grein sem kveður á 
um bann við því að taka upp mynd- eða hljóðefni sem sýnir nekt eða kynferðislega hegðun 
einstaklings án hans samþykkis.

Það hefur færst í vöxt að einstaklingar eru teknir upp á myndband eða hljóðupptöku eða teknar 
af þeim myndir án þeirra vitundar og án samþykkis t.d. með sérhæfðum búnaði sem 
einstaklingurinn veit ekki af eða á síma brotamanns.



í þesskonar brotum hefor hingað til verið stuðst við og ákært á grundvelli 209. gr. almennra 
hegningarlaga sem Samtök um kvennaathvarf telja að fullnægi ekki skilyrðum um skýrleika 
refsiheimildar og lýsi ekki nægjanlega vel fyrrgreindri háttsemi.

209. gr. almennra hegningarlaga hljóðar svo:

Hver sem með lostugu athœfi sœrir blygðunarsemi manna eða er til opinbers hneykslis skal 
sæta fangelsi allt að 4 árum, en fangelsi allt að 6 mánuðum eða sektum efbrot er smávœgilegt

Að mati Samtaka um kvennaathvarf þarf sem fyrr segir að taka á þeim vanda sem við blasir 
með skýru lagaákvæði sem leggur bann við upptökum á því efni sem lagt er til að banna 
dreifíngu á með fyrirliggjandi frumvarpi gr. 210. c.

Samtök um kvennaathvarf hvetja því til þess að frumvarpshöfundar bæti við frumvarpið nýju 
ákvæði/grein sem kveður á um bann við þeirri athöfn að taka upp mynd- eða hljóðefni sem 
sýnir nekt eða kynferðislega hegðun einstaklings án hans samþykkis þannig að til verði tvö 
lagaákvæði eða greinar í stað einnar eins og lagt er til með frumvarpinu. Annað ákvæðið/greinin 
bannar upptöku án samþykkis og hitt ákvæðið/greinin bannar dreifingu upptökunnar án 
samþykkis.
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